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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 4 de julio de 2017
LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 18
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta 1:
En el Comunicado Nº7 de la licitación se modifica el numeral 10.1a) del pliego de condiciones el que queda redactado de la siguiente forma:

 

II) Capacidad técnica de la empresa para ejecutar obras similares a la licitada:

 
A los efectos de esta licitación se define obras similares a la licitada a:
i. Obras de estructuras especiales de hormigón: a estos efectos se define obras de estructuras especiales de hormigón a aquellas que en servicio almacenen líquidos y estén en contacto permanente con los mismos, con probada estanqueidad (estructuras de plantas de potabilización, de depuración de líquidos residuales, depósitos con un volumen de almacenamiento de líquidos mayor o igual a 1.000 m3). 
ii. Instalación y puesta en funcionamiento de equipos  electromecánicos de similares características a los previstos en esta licitación. 

 

A efectos de acreditar esa capacidad técnica requerida, el oferente deberá evidenciar en su oferta haber ejecutado en carácter de contratista principal los siguientes volúmenes de obra de la tipología definida ut supra:

i. Construcción en los últimos 10 (diez) años de 3 (tres) obras de estructuras especiales de hormigón conforme lo definido en el literal i., con un metraje total de hormigón en cada una de ellas mayor o igual a 400 m3 (cuatrocientos metros cúbicos).   

No se contabilizarán obras con metrajes inferiores a 50 m3 de hormigón.

ii. Instalación y puesta en funcionamiento en los últimos 10 años de equipos de bombeo iguales o mayores a 100 kW compresores y/o soplantes iguales o mayores a 50 kW 

 

Sólo se tendrán en cuenta antecedentes declarados de contratos que cuenten con la recepción provisoria por parte del contratante.

La información acreditativa de la experiencia fijada para los tres ítems i, ii, e iii, deberá presentarse en la oferta completando el formulario Antecedentes Capacidad técnica obras similares a la licitada (Anexo VII).

Consulta 1.1
Se solicita confirmar que las (3) tres obras de estructuras especiales de hormigón, con un volumen de almacenamiento de líquidos mayor o igual a 1000 m3, se pueden acreditar dentro de uno o más contratos

Respuesta 1.1
Es correcta la interpretación. Se confirma.
Consulta 1.2
Se solicita se amplíe el plazo para el cumplimiento del punto II) Capacidad técnica de la empresa para ejecutar obras similares a la licitada en los últimos 15 años.
Respuesta 1.2.
No se accede a la solicitud.

De lo establecido en el numeral 10.1 literal a) del Comunicado 7 se elimina la necesidad de acreditar experiencia en la Instalación y puesta en funcionamiento en los últimos 10 años de compresores y/o soplantes iguales o mayores a 50 kW.

Todo lo demás requerido en el numeral 10.1 literal a) del Comunicado 7 se mantiene.

 
Consulta 2
En la Sección 12.15.1 del Pliego de Condiciones se indica que los conductores son de aluminio pero en la Sección 12.15.3.2 (Conductor eléctrico) se indica que los alambres tienen que ser clase 2 de cobre. ¿Qué tipo de conductor se debe utilizar?

Respuesta 2
 En la Sección 12.15.1 del Pliego de Condiciones se indicó que los conductores son de aluminio, no obstante esto responde a un error de tipeo. El tipo de conductor que se deberá usar para los cables unipolares de 18/30 kV con aislación seca serán de clase 2 de cobre.

 

Consulta 3
El Pliego de Condiciones Anexo III dice:
“Experiencia General de la empresa para la ejecución de obras:

Experiencia en contratos como contratista principal en 3 (tres) contratos en los últimos 10 (diez) años anteriores al plazo de apertura de la licitación, cada uno por un monto mayor o igual a USD 5:000.000 (cinco millones de dólares estadounidenses), finalizados satisfactoriamente y con recepción provisoria, y …”

No se encuentra formulario para acreditar esta experiencia general ya que el formulario VII de Experiencia General no tiene ningún campo para monto de obra.

Por favor aclarar.

Respuesta 3
Dentro del formulario de Experiencia General del Anexo VII (Formularios Art. 10.1 a) I) - Sección II) se deberá incluir el monto del contrato al comienzo del ítem “Breve descripción de obras realizadas por el oferente”

Consulta 4
En el artículo 10.1 a) y 10.1 b), inciso II-i del Anexo III de la Sección II, se indica para el Jefe de Sistema de automatización, instrumentación y Control Electrónico y para el Ingeniero de Proyecto electromecánico, sistema neumático y de instrumentación y control de procesos, como requisitos de Formación, ser Ingeniero Industrial o Eléctrico. Solicitamos se admita también a los Ingenieros Electrónicos.

Respuesta 4
Se admitirán para el “Jefe de sistema de automatización, instrumentación y control electrónico” los siguientes perfiles: Profesional universitario con un mínimo de 5 (cinco) años de egreso de la carrera de grado de ingeniero industrial y/o ingeniero eléctrico y/o ingeniero electrónico, con título expedido por la Universidad de la República u otras universidades con título habilitado por el Ministerio de Educación y Cultura o entidad certificadora equivalente.

Consulta 5
En el artículo 9.7.2.3 y 9.7.2.4 Trabajos de reformas a realizar en la SSEE existente y Trabajos referentes al Nuevo Puesto de Transformación, desde los numerales 5 al 10 y desde el numeral 6 al 13 respectivamente se hace referencia solamente a los montajes de celdas y Relés de MT. Mientras que en el rubrado exigido se hace referencia al Suministro y Montaje de Celdas de MT.

¿El Contratista deberá montar solamente las celdas o realizará el suministro y montaje del equipamiento mencionado?

Respuesta 5
Se deberá suministrar y y realizar el montaje del equipamiento de media tensión mencionado.

Consulta 6
Se solicita se entregue plano con el nivel de cota de pavimento terminado para el camino de acceso.

Respuesta 6
No se dispone de ese plano para el camino de acceso a construir. El nivel de piso terminado surgirá del proyecto ejecutivo.

Referente al camino de acceso y a los efectos de facilitar la preparación de las propuestas por parte de los oferentes, OSE realizará una aclaración de Pliego a la brevedad.
Consulta 7
En el Comunicado 12, consulta y respuesta 8 por favor aclarar para que cargos de la sección 10.1b) se acepta la solicitud.

Respuesta 7
Se acepta la solicitud para los cargos clave de:

Gerente de proyecto 

Jefe de montaje e instalación electromecánica 

Ingeniero de diseño y cálculo de estructuras 

Capataz general de obra 

Responsable de Gestión ambiental y social 

Arquitecto de proyecto y obra 

Consulta 8
Es posible presentar más de un técnico para cada cargo quedando a criterio de OSE la elección del mismo?

Respuesta 8
Si. Es posible.

 

Consulta 9
Con respecto a los certificados expedidos por el RNEOP (VECA), el Art. 10.1 Sección I del Pliego de la LPI 17062 establece lo siguiente:

“Si el llamado es abierto a empresas del exterior, el Pliego Particular, teniendo en cuenta el origen de los fondos con que se financie la contratación, deberá especificar qué certificado habilitante será exigido a las empresas extranjeras, conforme a los sistemas de calificación previstos en el Decreto 208/2009 (artículos 28 literal c) a 32 y 33 a 39)”.

Según el Decreto 208/2009 (artículos 28 literal c):

Calificación de empresas del exterior (financiamiento nacional) 

Artículo 28°.- “Las empresas extranjeras que soliciten inscripción serán calificadas: a) por el régimen general aplicable a las nacionales, cuando se encuentren instaladas en la República y reúnan los requisitos establecidos en las artículos 21 y siguientes; b) por el régimen especial de los artículos 33 y siguientes; y c) por el siguiente régimen, para aquellos llamados en que los organismos estimen conveniente o necesario estimular la presentación de oferentes radicados en el exterior, conforme al principio previsto en el artículo 131 literal f) del TOCAF. Para la inclusión del llamado en este régimen: I) se deberá contar con la resolución fundada de la máxima jerarquía de la repartición estatal que promueve el llamado; II) se realizará la publicación del llamado, con la resolución del organismo y principales características de la obra, en la página web del Registro Nacional de Empresas de Obras Públicas del Ministerio de Transporte y Obras Públicas. En caso de entenderlo conveniente, el organismo establecerá en los pliegos de condiciones particulares el porcentaje de participación mínima de empresas nacionales”.

Dado que esta licitación se realizará con fondos nacionales pero el Pliego Particular no especifica “ … qué certificado habilitante será exigido a las empresas extranjeras…”, solicitamos a la OSE aclare este punto, indicando el tipo de certificado que será exigido a las empresas extranjeras.

Respuesta 9
Ver Comunicado 13, consulta 4

Consulta 10
En el articulo 2.4.2.1 del Anexo VIII de las Especificaciones Particulares se indica a la Norma ACI 350 como norma de aplicación para las estructuras sanitarias de hormigón armado. En la Sección 14.6.2 de la ACI 350 se establece un espesor mínimo de pared de 30 cm (según el caso) para este tipo de estructuras. Se consulta si efectivamente el espesor mínimo a considerar para las estructuras será de 30 cm.
Respuesta 10
En tanto se cumplan los requerimientos de estados últimos y de servicio (resistencia, ancho de fisura, recubrimiento, durabilidad) el espesor mínimo de 12 pulgadas indicado por ACI350 podrá flexibilizarse.

 

Consulta 11
En el mismo artículo 2.4.2.1 del Anexo VII se establece que deberá considerarse la Norma Unit 50-84 a los efectos del viento. De acuerdo a lo indicado en el párrafo 6.2.7.1 de dicha norma, entendemos que OSE requerirá que el factor de seguridad (Kk) a considerar para las estructuras será el correspondiente al Grupo A de acuerdo al párrafo 6.2.7.4, es decir, “estructuras que requieren el más alto grado de seguridad”. Se solicita confirmar que esa suposición es correcta.

Respuesta 11
El factor de seguridad de la Norma Unit Kk en aplicación de estados últimos será el correspondiente al grupo A.
Consulta 12
En el punto 2.3.9 del Anexo VII referido a los desagües se indica que “siempre que las cotas lo permitan todos los desagües deberán ser conducidos al Sistema General de Desagües de la Planta”. Solicitamos que OSE proporcione los planos correspondientes con las características del mencionado sistema.

Respuesta 12
En la zona de las obras, los desagües existentes desembocan en los canales de desagüe del agua de lavado de filtros existentes, desde donde son conducidos hacia la laguna.

Las características de los desagües en la zona de las obras se muestran en los planos de la licitación 42985/HR-02, HR-03, HR-04 y HR-05.

También se las muestran en el plano 37760/H/19C/1 enviado en el Comunicado 8, debiendo tener en cuenta que están expresadas respecto a un cero arbitrario 0.30 m por encima del cero oficial.

Se anexa el plano 37760/H/H8/1 que presenta el esquema de todos los desagües de la planta

Se recuerda que el Contratista deberá verificar estas cotas para la etapa de proyecto ejecutivo.
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Consulta 13
De acuerdo a lo que tenemos entendido, el sistema de cloración existente en la planta contaría con dos cloradores de 10 kCl/h y uno de 40 kCl/h, mientras que en el Anexo VIII, tanto en el artículo 2.3.7 como en distintos puntos del capítulo 8 se dice que el sistema existente cuneta con un clorador de 10 KCl/h y dos de 40 KCl/h. Con el fin de atender lo indicado en el Item 2.2 del Anexo VII – “Revisión de Anteproyecto” y con el propósito de evitar cualquier posible incompatibilidad que cause problemas de funcionamiento del sistema, se solicita ratificar o rectificar la capacidad de los cloradores existentes.

Respuesta 13
Efectivamente. La planta cuenta con con dos cloradores de 10 kCl/h y uno de 40 kCl/h.

Consulta 14
Relacionado a lo anterior, en el caso que se confirme que el sistema de cloración existente en la planta cuenta con dos cloradores de 10 kCl/h y uno de 40 KCl/h, de manera de evitar inconvenientes en el diseño y operación del sistema, ponemos a vuestra consideración la siguiente sugerencia. Que se suministren e instalen 2 (dos) cloradores de 40 kCl/h con sus correspondientes eyectores, bombas de agua y equipos anexos de acuerdo a las especificaciones del pliego. Uno de ellos con la finalidad original expresada en los recaudos y el segundo para sustituir uno de los cloradores existentes de 10 KCl/h a los efectos que se complete la configuración pensada en el anteproyecto.

Respuesta 14
Se mantiene lo solicitado en el pliego, es decir, se deberá suministrar e instalar un solo clorador de 40 kCl/h. El nuevo clorador se instalará respaldando la cloración principal junto con el otro de 40 kCL/h y uno de los de 10 kCl/h.

Consulta 15
Suponiendo que el sistema va a requerir en determinados períodos la habilitación de dos “Ton containers” de 900 kg de Cloro por cada línea principal del sistema, sugerimos agregar una balanza digital de control de peso para cada línea de cloro, ya que entendemos que actualmente el sistema sólo cuenta con una balanza por línea.

Respuesta 15
No se solicita le suministro de balanzas.

Consulta 16
En el numeral 10.1.b) de la Sección II del Anexo III, en el artículo VI) detalle de los suministros ofertados, bajo el título de “Identificación e información de otros suministros” se establece que el proponente incluirá detalle e información de los otros suministros no incluidos en la lista de suministros de identificación obligatoria, y dice que deberá presentarse en la oferta completando el Formulario Suministros del Anexo VII. 
Dicho formulario no se encuentra por lo que se solicita el mismo.

Respuesta 16
El Formulario Suministros del Anexo VII solo hace referencia a los suministros de identificación obligatoria.

De los otros suministros no se requiere llenar Formulario pero si es necesario adjuntar información relevante o que el oferente estime que pueda ser importante al momento de evaluar la oferta por parte de OSE.

Tal como se establece al final del ítem 10.1.b) de la Sección II del Anexo III: “O.S.E. se reserva el derecho de solicitar cualquier información adicional que entienda necesaria para el estudio de las ofertas.”

Consulta 17
En el mismo numeral se establece que “la no conformidad por parte de OSE de los suministros propuestos será motivo de rechazo de la oferta a exclusivo criterio de la Administración”. Dado que lo expresado es demasiado amplio e incluye también a los suministros que no son de identificación obligatoria, se solicita definir con mayor precisión los criterios y/o motivos de aceptación para los dos casos de suministros.

Respuesta 17

Todos los suministros deberán ajustarse a los requisitos de las Especificaciones Técnicas del Pliego.
Es de suma importancia que los elementos a suministrar sean compatibles entre ellos y, si corresponde, también con lo existente de tal forma de asegurar el buen funcionamiento del sistema en su conjunto cumpliendo las prestaciones que se indican en el Pliego.

 

En el Ítem 12.1 de las Especificaciones Particulares se establece que: 
“Todos los suministros deberán ser de marcas reconocidas por experiencia propia de OSE o en caso de no darse esta situación, deberán acreditarse antecedentes de su empleo en otras instalaciones del país o el extranjero que avalen la calidad del suministro ofertado.”

Si OSE entiende, durante el estudio de ofertas que algún suministro  no reúne las garantías de calidad o de servicio comprometiendo el correcto funcionamiento del conjunto de las obras, entonces podrá solicitar ampliación de información. Si la información extra suministrada por el oferente no logra despejar dudas respecto el correcto funcionamiento de todos los componentes, entonces se podrá rechazar la oferta.

Consulta 18
Algunos proveedores locales interesados en participar del suministros de la arena para los filtros, consultan si es posible flexibilizar las exigencias del coeficiente de uniformidad solicitado hasta 1.7 y la presentación de la certificación NSF, ya que en otras oportunidades han suministrados a entera satisfacción este material a la OSE pero, o no cuentan con la certificación o no cumplen con la exigencia de uniformidad.
Respuesta 18
Se permite suministrar de arena filtrante con el mismo tamaño efectivo, pero con coeficiente menor a 1.7. Respecto a la certificación NSF ver Comunicado 13 (al final).
Gerencia de Agua Potable.
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